1

2021 年５月 24 日

各 位

会 社 名 株式会社 ZOZO

代表者名 代表取締役社長兼 CEO 澤田 宏太郎

 （コード番号 3092 東証第一部）

問合せ先 取締役副社長兼 CFO  栁澤 孝旨

電話番号 043（213）5171

自己株式取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による

自己株式の買付けに関するお知らせ

（会社法 165 条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式取得及び

自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付け）

当社は、2021 年５月 24日開催の取締役会において、会社法第 165 条第３項の規定により読み替えて適

用される同法第 156 条の規定に基づき自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について下記

のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．自己株式の取得を行う理由

当社はこれまで東証一部上場企業として株主価値に資する経営努力に努めてまいりましたが、この

度、東京証券取引所の新市場区分の創設における流動性基準の定義の見直しに伴い、新基準における

当社の流通株式比率はプライム市場に上場維持可能な 35％を下回る見込みとなりました。当社は、多

くの機関投資家の投資対象になりうる規模の時価総額（流動性）を持ち、より高いガバナンス水準を

備え、投資家との建設的な対話を中心に据えて持続的な成長と中長期的な企業価値の向上にコミット

する企業向けの市場であるプライム市場への移行を計画しておりますが、新基準における流通株式比

率が 35％を下回りスタンダード市場に分類されることによる流動性の減少、及び株主価値の低下を回

避するために、当社自己株式の取得と新株予約権の発行の組み合わせによる今般の取り組みを実施す

ることが望ましいと判断いたしました（新株予約権の発行に係る詳細については、本日付けで公表い

たしました「自己株式を活用した行使価額修正条項付き第 10 回新株予約権の発行及びコミットメン

ト条項付き第三者割当て契約に関するお知らせ」をご参照ください。）。また、自己株式取得との関連

で補足いたしますと、当社は「コーポレートガバナンス・コードに関する当社の取り組みについて」

でご説明しているとおり、株主の皆様への利益配分につきましては、財務基盤及び今後の投資計画等

を鑑み、適切に対応することとしております。

これに基づき、中長期的視点に立った成長投資に必要となる内部留保の確保と利益還元の充実をバ

ランスよく実行し、企業価値の最大化を図ることが株主利益に資するとの判断に至りました。

なお、当社の主要株主である前澤友作氏に対して、その保有する当社普通株式（2021 年３月 31 日

現在の当社発行済株式総数に対する保有割合 13.3％）の一部の当社への売却を打診したところ、同氏

より当社普通株式の一部売却に応じるとの回答を得ております。

また、自己株式取得に要する資金については、自己資金により充当する予定ですが、当社の 2021年

３月 31 日現在における連結貸借対照表上の現金及び預金残高は 61,648 百万円であり、また取引銀行

との当座貸越枠も十分にあることから、自己株式取得後も当社の手元流動性は十分確保できること、

並びに今後も安定的に事業から生み出されるキャッシュ・フローにより現金及び預金の蓄積が見込ま

2

れることから、当社の財務健全性及び安全性は今後も担保できるものと考えております。

２．自己株式の取得の方法

本日（2021 年５月 24 日）の東京証券取引所における当社普通株式の普通取引の終値 3,745 円で、

2021 年５月 25 日午前８時 45 分の株式会社東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）

において買付けの委託を行います（その他の取引制度や取引時間への変更は行いません。）。

当該買付注文は、当該取引時間限りの注文といたします。

３．自己株式の取得の内容

（１） 取得対象株式の種類 当社普通株式

（２） 取得する株式の総数 8,544,000 株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く。）に対する割合 2.8％）

（３） 株式の取得価額の総

額

32,000,000,000 円（上限）

（４） 取得結果の公表 2021 年５月 25 日午前８時 45 分の取引終了後に取得結果

を公表いたします。

（注１）当該株式数の変更は行いません。なお、市場動向等により、一部又は全部の取得が行われ

ない可能性もあります。

（注２）取得予定株式数に対当する売付注文をもって買付けを行います。

（注３）当社は、当社の主要株主である前澤友作氏から、その保有する当社普通株式（2021 年３月

31 日現在の当社発行済株式総数に対する保有割合 13.3％）のうち一部をもって上記の自

己株式買付けに応じる意向を有している旨の連絡を受けております。

（ご参考）2021年３月31日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数（自己株式を除く） 305,364,371株

自己株式数 6,279,914株

以 上